
M it hozott a felszabadulás...
Kevés család vallhatja ma Enesén ma

gáról, hogy tősgyökeres értéséi, de a Bojtos 
család mindenképpen ezen szűk körbe tar
tozik 1890. körül került Furádról Enesére 
Bojtos Kálmán nagyapja, így az eltelt több 
mint 100 év alatt igazán sok érdekességet 
gyüjhettek össze falunk életéből. Ezen be
szélgetés az utóbbi 50 év eseményeit idézi 
fel, Kami bácsi életsorsába szőve a helyi 
történelmet.

-  A bevonulás után - 1945-ben válasz
tották meg édesapámat bírónak. A beszol
gáltatások, az oroszok ellátása jelentette a 
legnagyobb feladatot a kisbírónak, hogy 
dobolja ki, hogy mindenki tartózkodjon 
idehaza. De kommunista elemek már azt 
jelentették, hogy apám azt adta ki parancs
ba, az oroszok rabolnak, fosztogatnak. így 
az AVO-sok elvitték, de hamarosan hazajö
hetett, mivel sokan kocsikkal felmentek 
Győrbe ártatlanságát igazolni. Nemcsak 
apámnak volt konfliktusa az ÁVO-val, ha
nem egy alkalommal nekem is. 1946-ban a 
Független Ifjúság vezére voltam a faluban. 
Kommunista bejelentésre azzal vádoltak 
meg, hogy kiszurkáljuk a Sztálin képen a 
Sztálin szemét. Különösebb megtorlása e 
bejelentésnek nem lett.

-  Kami bácsi is azok közé a fiatalok kö
zé tartozott, akik tanulmányaikat hagyták 
abba azért, hogy itthon besegítsenek a gaz
dálkodásba.

-  Evangélikus létemre a Bencés Gimná
ziumba jártam. Hat gimnáziumi osztályt 
végeztem, minden katolikus hittanon ott 
voltam. A mai napig is legnagyobb tiszte
lettel vagyok a Bencés tanárok iránt, csak 
az emberségre, a tiszteletre tanítottak ben
nünket. Az itthoni gazdálkodás nehézségei 
miatt kellett tanulmányaimat abbahagy
nom. A beszolgáltatásokat amennyire tud
tuk teljesítettük, bár lovainkat az oroszok 
elvitték. Kétféle paraszt létezett akkor a fa
luban, aki meg tudta fizetni az adóját, s aki

nem. Aztán jött a nagy rendszerváltás. 
Nagy Ferencéket likvidálták, s vele együtt 
a Kisgazdapártot is. A Nagy Imre kormány 
alatt egy ideig normalizálódott a parasztság 
helyzete, de a Rákosi rendszerben ismét 
jöttek a komoly beszolgáltatások. Bíztunk 
56-ban, reménykedtünk, hogy egy kicsit 
megváltozik a világ, de a forradalmat az 
orosz tankok leverték, s vele együtt terve
inket is. Majd az 1959-es kollektivizálás 
teljesen szétfoszlatta álmainkat.

-  Az erőszakos téeszesítési folyamatnak 
Kami bácsi is részesévé vált bár nem ön
szántából választva ezt az utat.

-  Azt nem mondhatom, hogy ütöttek 
bennünket, de mindenkire létezett egy erő
szakos terv, hogy hogyan lehet a szövetke
zetbe kényszeríteni. 1959-ben én is beáll
tam a termelőszövetkezetbe, ahol brigád
vezető lettem, majd 62-től agronómus, 
amikor is a TSZ egyesült Kónnyal. Ekkor a 
falu elvesztette gazdasági önállóságát, sőt 
közigazgatási egyesítése is tervben volt 
Kónnyal. Egy szerep nélküli - „bábtanács”
- ellen 1967. áprilisában, a VB valamennyi 
tagja - köztük néhai Halász Gyula, Horváth 
Antal - a legmesszebbmenőkig kiállt. Az 
önállóságért küzdöttünk, ezzel is támogat
va az akkori tanácselnököt - Ihász Ferencet
- akinek kinevezése is veszélybe került, 
mivel határozott NEM-mel a Pártbizottság 
elképzeléseivel is szembe került az akkori 
vezetés. A közgazdasági önállóság végül 
megvalósult, s ez eredményezhette talán 
azt, hogy a falu fejlődésnek indulhatott, él
vezhette az egyéni tervezés és gazdálkodás 
előnyeit, felelősségét.

Nem volt ilyen szerencsés az Enese és 
Vidéke Földműves Szövetkezet, hisz 1971- 
ben Kónyba került át a székhelye. A kör
nyező települések középpontja a kör szélé
re került, ahol a mai napig Kisalföld 
ÁFÉSZ néven tevékenykedik.

Majd a gigantománia hatására a tsz

Markotával is egyesült 1972-ben. Tovább
ra is agronómus voltam és első és egyben 
utolsó munkahelyemről 1986-ban mentem 
nyugdíjba. Jelenleg itthon a mikrogaz- 
daságban tevékenykedem, de nem hobbi
ból, hanem gazdasági kényszerből. Leg
főbb gondunk, hogy a mezőgazdaság még 
mindig nincs megfizetve mint eddig soha.

-  Sok évet szentelt az Enesei közügyek
nek. Meséljen erről is!

-  1948-ban kértek fel a Tanácselnöki 
poszt betöltésére. Ezt nem vállaltam, de 
mint tanácstag bekerültem és VB tag let
tem. 1956-ban az ifjúság felkérésére 
elszavaltam a Talpra magyart, így a követ
kező négy évre már nem jelöltek tanácstag
nak, de más retorzió nem követte cseleke
detemet. 1960-tól aztán 1989-ig újra VB 
tag voltam. A község óriási fejlődésnek in
dult 45 után. Az úgynevezett Kóreát osz
tották ki először 2 Ft/öl áron. Majd a ta
nácsrendszer idejében a Marinczer kert is 
kisajátításra került. Enese jó fekvése indo
kolttá tette, hogy tovább terjeszkedjen a fa
lu, így 72-ben a Rózsa utcai rész is felosz
tásra került Maráczi Ferencné idejében ké
szült el a Hősök szobra, először ilyen jelle
gű emlékmű a környéken, Érdekessége a 
dolognak, hogy akkor azért a tettért még 
fegyelmit kapott az elnök asszony. Tanács
tagságom alatt mindig azon fáradoztam, 
hogy a józan ész maradjon felül döntése
inknél s talán elmondható, hogy abban az 
időben senkinek nem volt különösebb 
problémája összetűzése a vezetéssel. Köz
rendezvényeken mai napig is részt veszek, 
figyelem az önkormányzat munkáját. Ma 
mindenképpen nagyobb a felelőssége az 
Önkormányzatoknak, mint akkor a tanács
nak. Nincsenek ma előre megszabott fel
adatok, felsőbb utasítások a Pártbizottság
tól. Napjainkban a felelősségteljes dönté
sek és megfontolt lépések eredményezik 
szűkebb környezetünk fejlődését.

Nagyné Dőry Andrea



Betörők a boltban

Nagy György 1987. novembere óta dolgozik a kónyi 
ÁFÉSZ enesei Szabadság utcai boltjában. Azóta mint
egy 4-5 alkalommal voltak „nem kívánt, éjjeli” vendé
gei. Legutóbb 1995. augusztus 28-án....... hajnali 3.15-
kor keltett Horváth Róbert, aki éppen munkából jött ha
za - Börcsön teljesített szolgálatot. A tejet szállító autó 
vezetője vette észre a bűntényt, az ajtó fel volt törve. Ő 
rendőrt hívott, s közben érkezett meg a Robi. Mire ide
értünk itt voltak a győri rendőrök. Hamar érkeztek, de 
addig nem lehetett belépni. A nyomozók körbenéztek, 
ujjlenyomatot nem találtak, gumikesztyűben dolgoztak 
a betörők.

-  Milyen kép fogadott benneteket?
Már kintről láttuk, hogy a cigaretta polc üres. A szesz

áruk közül csak az édeset vitték illetve Napóleon konya
kot. Mónika éppen pénteken hozott jobb minőségű pipe
recikkeket -azt mind „lesöpörték”. A zöldpaprika kibo
rítva, annak a tartójában vitték el az árut. És ami még so
ha nem fordult elő: a hentesárut is ellopták, nem csak az 
egészeket, de a darabokat is. A műanyagrekeszeket ki
szórták a bolt mellé. Az első ajtón mentek be a boltba, 
olyan munkát végeztek, hogy a Szalai Misi bácsi alig 
tudta összerakni utána.

-  Mik a fejlemények a betörés után?
Eddig semmi. A héten megyek a rendőrségre. Ők egy 

hónap után zárják le az ügyet, ha nincs eredmény, akkor 
a biztosítóval intézzük el a dolgot.

Mesterházy József

Önkormányzati Hírek!
Enese Községi Önkormányzat Képviselőtestülete 1995. szeptem

ber 5-én tartott ülésén az alábbi témákban hozott döntést:
Megtárgyalta és jóváhagyta az 1995.1. félévi költségvetés végre

hajtásáról szóló tájékoztatót. A bevételek teljesítése 58 %-os, a kiadá
sok teljesítése 52 %-os volt. Ebben az időszakban az önkormányzat 
intézményei zavartalanul működtek. A helyi szociáüs rendeletet mó
dosítva a testület a temetési segély összegét minimum 5.000.- Ft-ban 
állapította meg az eddigi 4.000.-Ft-tal szemben.

Egy vállalkozói és egy építési telek vevője került kiválasztásra.
A fénymásolás díja (melyet két éve határozott meg a testület) nem 

fedezte a másolás költségeit, ezért a díjakat meg kellett emelni.
A fénymásolás díjai 1995. szeptember 6. napjától kezdődően az 

alábbiak:
A/4-es lap egyoldalas 10,-Ft.

kétoldalas 15,-Ft.
A/3-as lap egyoldalas 20,-Ft.

kétoldalas 30,-Ft.
Az állam által tankönyvtámogatásra adott összeg felhasználását 

úgy határozta meg a testület, hogy 500,-Ft támogatást ad az enesei ál
talános iskola alsó tagozatos enesei tanulóinak, a felsősöknek pedig 
1.000,-Ft-ot.

Akultúrház terembérleti díjai 1995. szeptember 6. napjától szintén 
emelésre kerültek, ennek megfelelően a

Díszterembérletéért egész napra 5.000,-Ft.+ÁFA,
félnapra 3.000,-Ft.+ÁFA,

Pincehelyiségbérletéért egész napra 3.000,-Ft.+ ÁFA,
fél napra 2.000, -Ft. + ÁFA

bérleti díjat kell fizetni.
A polgármester tájékoztatójában ismertette, hogy a Nemzetközi 

kapcsolatok ápolására beadott pályázatunkat a Megyei Közgyűlés 
kedvezően bírálta el, 30.000.-Ft-ot nyertünk. Október elején falugyű
lésre hívjuk a falu lakosságát, közérdeklődésre számot tartó témákról 
lesz szó. A falunapi rendezvény nem a legsikeresebb v8lt, a megfele
lő következtetést levontuk. A zenei nyár rendezvénysorozat nagyon 
jól sikerült, amiből profitált közveüenül a lakosság egy része és az 
egész falu közössége is.

A m agyar tö rtén e lem  hősei, nagy 
alakjai so ráb an  m éltán  illeti m eg  ki
em elkedő  hely  István királyt. Haj
d an  élt nagyjaink közü l ő  az, ak inek  
alakja felé e ze r esz ten d ő  ó ta  válto
zatlan érd ek lő d ésse l fordul a m a
gyar n é p  m in d en  n em zed ék e . O r
szágalapító  u ra lk o d ó n k n ak  k iem el
kedő  szem élyisége hozzájáru lt a tö r
ténelem  alaku lásához, d ö n tő  m ó d o n  
István király em beri küzdelm e h atá
rozta m eg  azt, hogy  az ad o tt k o r le
hetséges tö rténelm i alternatívái k ö 
zül m elyek valósu ltak  m eg.

Az apja nyom ába lép ő  István egy 
új társadalm i- és gazdasági b e ren 
dezkedésse l biztosította a m agyar
ság fennm aradását. M agyarországot

E urópának  valóban  integráns részé
vé tette, am i egészen  Mátyás halálá
ig volt teljes. K öszönhette ez t annak , 
hogy apja - G éza fejedelem  - befeje
zetlenül hagyott m űvét folytatta. A 
n ép  egyházi életének, a keresztény  
ta n o k  h ird e té sn e k  k ö zp o n tja i a 
tem plom ok voltak, am elyek ép ítésé 
re a falvak lakosait kényszerítette. A 
laza nem zetségi szervezetet felvál
totta egy centralizáltabb területi egy
ség a m egyeszervezet.

Könyvkultúráról e  korban  beszél
ni m ég  nem  lehet, d e  csodálatos 
m in d en k ép p en , hogy eb b e n  az írás- 
ta lan  ko rban  m agyar talajon olyan 
kis rem ek m ű v ek  szü le ttek , m in t 
Szent István fiához, Im re herceghez

intézett In te lm ek  cím ű írásai. Az írás 
ism erete volt a fe lté te le an n ak  is, 
hogy  a társadalom  é le té t szabályozó 
tö rvényeket írásba foglalják.

A nagy  király az  új ren d d e l való 
szem benállókat, a b e lső  ellenséget 
leverte, valam in t v éd te  országát a 
besenyő , b o lg ár b e tö rések k el szem 
b en  ép p ú g y , m in t a legveszedelm e
seb b n ek  b izonyu lt lengyel hódítás
sal szem b en  is. Az évezredfordu lón  
G éza és István  a tö rténe lem  előtti 
idők ázsiai hom ályábó l elő tö rt n é 
p ü n k n ek  ú jabb év tizedekre  biztosí
to tta a nem zeti, állam i életet. Szent 
István M agyarországa egy európai 
állam  volt.

N agyné D őry  Andrea
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A m üncheni M űszaki S zak fő isk ola  
Zenekara vo lt a vendégünk

Július 21-én pén tek en  több m in t 40 v idám  főiskolás 
érkezett m eg  Enesére a ü l .  Zenei N y ár „nyitójára". Az 
idén  m ár m ásod ik  alkalom m al vo lt vendégünk  dr. 
T heodor Schm itt és csapata. T öbben voltak  közöttük 
v isszatérők, ők  m elegen  üdvözö lték  volt szállásadói
kat és v iszont. A kik először jártak  nálunk , ők is ham ar 
beilleszkedtek s p á r  nap  elteltével ú gy  m ozogtak, m in t 
bennszü lö tt eneseiek. A  m ünchen iek  nem csak Enesén 
m ozogtak o tthonosan , d e  feltalálták  m agukat az or
szágban is - h iszen  b u sz u k a t vá lluk ra  véve járták  m eg 
a m egyeszékhely t s k íváncsiak  vo ltak  az éjszakai Bu
dapestre  is, id ő t és fárad ság o t nem  kím élve. M inden 
bizonnyal színesíte tte  p rog ram jukat s jó em lékeik kö
zött ő rzik  m eg  Felpécet s Péczy Jenő borospincéjét. A 
szép bakonyalji táj, a kellem es nyári este s nem  utolsó
sorban a jó "sző lő t lá to tt"  b o r igazi v idám  főiskolás 
hangu la to t va rázso lt Felpéc szőlővesszei közé.

A h é t gyüm ölcseinek  bem u ta tása  ism ét im m ár szo

kásosan „hazai fö ldön" Enesén, a po lgárm esteri hiva
tal u d v arán  kezdődött.

A h ivatal u d v a ra  m éltó d íszbe ö ltözve várta  a m ün
cheniek koncertjét, m egfelelő pód ium m al, háttérfalak
kal és virágosán, rendezetten . Ú gy vélem  akik eljöttek 
nem  bán ták  m eg. Kellem es, fü lbem ászó dallam aikkal 
szép estét szereztek a ha llgatóságnak , feledtetve a 
m unkás hétköznapokat.

A fellépések a következő két n ap o n  „idegenben" 
voltak  -K eszthelyen és Bükkön. A b ükk i gyógyfürdő 
ku ltú rházában  a v iszonylag  nem  nagyszám ú közön
ség elkényeztette a m ünchenieket. Többen hangkazet
ta felvételeket kértek  tő lük . H asonló  fogadtatásban  
volt részük  M osonszentm iklóson is, aho l a község kö
zönsége tú lszárnyalta  a bükk it s b izonyára  a „csúcs
ról" indu ltak  haza  a főiskolások -fü lükben  a szentm ik- 
lósi citeraszóval és az enesei cigányzenével.

• M esterházy József

Az IA M -zen észek  h á lá s , jó  v e n d é g e k . Egy ré szü k  
h a rm a d sz o r  té r t  v issza  -lassan , la ssan  m áso d ik  o tt
h o n á b a , E n esé re . D e  so k a n  v o ltak  a d u p lázó k , a 
m á so d sz o r  v is sza té rő k . A zt h iszem  az  IA M -nek k ü 
lö n ö s  h a n g u la ta  v an , h is z e n  a  ze n é sz e k  tö b b sé g e  
n e m  ism eri eg y m ás t. A z e n é n  k ívü l m ás „feladat” is 
van : m e g ism e rn i eg y m ást, b a rá tság o t k ö tn i a szá l
lá sa d ó k k a l. S a k in e k  m in d eg y ik  sik erü l, az  nag y  
v a ló sz ín ű sé g g e l ism é t é lv e z h e ti E n ese  v e n d é g sz e 
re te té t. Az IÁM p ro g ra m , az  e lső  n a p  „k e rék v ág á
s a ” u tá n  m in d já rt ü n n e p lé s s e l  k ez d ő d ö tt. V asárnap  
e s te  a sz ili n é p tá n c e 
g y ü tte s  S c h w a rz k o p f  G y u 
la v e z e té sé v e l sz ín v o n a la s  
m ű so rra l ru k k o lt  e lő . P ro 
d u k c ió ju k  b iz o n y á ra  m in d e n k i sz ív éh e z  kö ze l állt, 
h isz e n  a tá jeg y ség  tá n c a it e le v e n íte tté k  fel.

S ajnos e lé g  k é s ő n  k e z d ő d ö tt  e l N yári K ároly és 
c ig á n y z e n e k a rá n a k  m ű so ra . A k o m p lik á lt k ez d és  
v a lah o g y  rá n y o m ta  b é ly e g é t az  e s t h an g u la tá ra  s 
n e m  k e re k e d e tt  fe rg e te g e s  jó k e d v  - a sz é p  szám ú  
v e n d é g s e re g  e lle n é re  sem .

A N é m e to rszág  k ü lö n b ö z ő  tá ja iró l é rk e z e tt z e n é 
sze k  n e m  lu s tá lk o d ta k  a  h é te n . T ö b b e n  m ár a re g 
ge li e lő tt  m e g k e z d té k  g y ak o r lá su k a t, jó  ré szü k  m ég  
e s ti 11 ó ra k o r  is k e lle m e s e b b n e k  ta rto tta  M ozarto t 
eg y  jó  p o h á r  h id e g  ü d ítő n é l  v ag y  eg y  p o h á r  b o r

nál. S ajnálatos, a z  id é n  m in th a  a  p in c e  tavaly i h a n 
g u la ta  e ltű n t v o ln a , p e d ig  a s z e rv e z é s  jo b b  v o lt s a 
fe lszo lg á ló k  is k e lle m e se b b  lá tv án y t n y ú jto ttak ...

(E g y éb k én t a m ü n c h e n ie k  is é lv e z e te s e b b n e k  ta 
lálták  a jóval d rá g á b b  p a n z ió t a p in c é n é l.)

F e lp éc  m ár M ü n ch e n t is ra b u l e jte tte  s jó k ed v re  
h an g o lta . E zen  v arázs  a ló l n e m  tu d ta k  m e n ek ü ln i 
az  IAM-k sem . A fe lp éc i h eg y  lev e  ő k e t is n ó tá ra  
ö sz tö n ö z te , eg y  e sz te rg o m i k irá n d u lá s  zá ró a k k o rd 
jak én t. E zen  k ilen g és t h e ly re h o z a n d ó , tá n  m ég  n a 
g y o b b  ak a ra tta l s e lá n n a l k é sz ü lő d te k  a n ag y  m eg 

m é re tte té s re  v e n d é g e in k . 
Ig a z  a fő p ró b a , a sza k é r
tő k  sze rin t, n e m  valam i 
f é n y e s e n  s ik e rü l t  -d e  

E szterháza! H iába , a h e ly  sze llem e , az  m e g h a tá ro 
zó. A m in teg y  250 z e n e h a llg a tó  é lv ez te  az  ö rö m z e 
n é t s az E szterházi V ig asság o k  re n d e z ő g á rd á ja  is 
m é ltán  le h e te tt  e lé g e d e tt  a z  e lő a d á ssa l. M int vo lt 
is.

Az IA M -hét z e n e i z á ró e s tje -  a z  e lő z ő  esti 
F este tich  k asté ly  p a rk já b a n  lév ő  fe llé p é s  u tá n  -  a 
k u ltú rh áz  d ísz te rm é b e n  vo lt. K e d d en , a u g u sz tu s  8- 
án  a b á tra b b ja  m ég  v á lla lk o zo tt eg y  -  m eg e rő lte tő  
-  h an ság i tú rá ra . S ez ze l v é g e t é r t a  III. E n ese i Ze
n e i Nyár. K ö v e tk e zh e t a fo ly ta tás.

Mesterházy József
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Egy hét Erdély ország
1920. június 4., sorsdöntő dátum ez a magyarság életében. A 

Párizshoz közeli Versailles Kis-Trianon nevű kastélyában a 
győztes hatalmak a magyar királyi kormány megbízottaival bé
keszerződést írtak ala. A magyar királyság, amely addig Európa 
hatodik legnagyobb országa volt, elvesztette területének 71%- 
át, és 3,5 millió honfitársát, akik anyanyelvűnkön beszéltek, és 
magukat magyarnak vallották. így szorult ki Erdély is az akkor 
Magyar Királyság határain kívülre, és azóta is Románia hatal
mát „élvezi”. Ezt az „antik” magyar földet látogattuk meg a kö
zelmúltban a bősi fiatalokkal együtt. Az enesei és szlovákiai 
magyar diákokkal és négy kísérő felnőttel tele busszal, közel 
egynapi utazás után Nagyvárad, Kolozsvár, Marosvásárhely, 
Korond és Csíkszereda érintésével jutottunk el 
Csíkszentmihályra.

A Hargita megyei falut körülövező fenyves hegyoldalak lát
ványa igazi kincs volt a Kisalföld síkságához szokott szemek
nek. Ameddig elláttunk, mindenütt magasba emelkedő fenyőer-

Bősiek és eneseiek Kolozsvárott, Mátyás szülőháza előtt

dőket lehetett felfedezni, átölelve a falut és környékét, mint anya 
a tulajdon gyermekét. A helybeliek rendkívül kedvesek voltak, 
gondoskodtak a szállásunkról és egész hetes programot biztosí
tottak, hogy tovább bővíthessük történelmi és földrajzi tudásun
kat, de legfőképpen élettapasztalatunkat. A társaság egyrésze 
gyalogtúrára indult a Csíki-havasokra, mi többiek pedig bejár
tuk a környéket. Megnéztük Csíkszentmihály, és hozzá tartozó 
három község iskoláit és templomait. Megtekintettük a megye 
nevezetességeit, voltunk a Szt. Anna-tónál, Torjai büdösbar
langnál, a Mikó várkastélynál, Borszéken, Gyergyó- 
szentmiklóson, és az itt lévő Békás-szorosnál, ahol találkoztunk 
a túrasokkal. Hazafelé megálltunk a nagyobb városoknál és ke
reskedelmi településeknél. A határon kisebb fennakadások után 
átjutottunk, és alig vártuk már, hogy találkozzunk szüléinkké! és 
rokonainkkal, és hogy az út porát egy jó  meleg fürdővel leáztat
hassuk magunkról.

Erdélyi Zsuzsanna

A „túrázó csapat" a Gyilkos-tónál

Szirén-ének
Aranyló p o rt szórtam  a  
szem edre
kezem  szorosan bilincseltem  
kezedre.

Arcodból faragtam  képet 
-szen te t
arcommá tettem az 
Egyet

H allgattál csábító édes 
zenét
a  szirének csalós, szép 
énekét.

K apuid lassan  szélesre 
tá rtad
vártól rám  hogy ra jta  
besétáljak.

V  I s
Nyugdíjas Klub tagjai augusztus 26-án 

korán keltek, hogy hagyományaikhoz híven 
kirándulásra, kikapcsolódásra induljanak sze- 
met-lelket örvendeztető tájakra. Első állomás 
Zirci Ciszterci Apátság volt, ahol “Ignác atya 
fogadta” népes csoportunk. Ő ismertette a 
rend és a templom történetét. Zirc a Bakony 
hegység völgyében fekszik. Átszelője a volt 
Ősrégi út, ma 82-es főútnak hívják. Itt foly- 
dogál a Cuha patak. Magyarok a honfoglalás 
után telepedtek itt le. A ciszterci rendet ül. 
Béla király 1182-ben alapította meg. Török 
harcok idején a helység elpusztult és német 
családok építették újjá. Ismét az Arborétum
ba vezetett az út. Ez valaha vadaskert volt. 
Halastavát a Cuha patak táplálja. 20 hektáros 
védett területen a fáknak gazdag változata él 
itt együtt. A Természeti Múzeum növény, ál
lattani gyűjteménye mellett néprajzi és hely- 
történeti emlékek is láthatók. Utunkat folytat
ván érkeztünk Veszprémbe. Megtekintettük a 
100 hektáron fekvő „Kittenberger Kálmán” 
vadasparkot. Csodálatos létesítmény a Séd

patak völgyét átszelő 50 m magasságban fek
vő Viadukt. Erről kilátás nyílik a Veszprémi 
várra, a Betekincs völgyre és a Bakony-hegy- 
ség csúcsaira.

Utunk ismét a Vértes hegység lábainál 
fekvő MÓR helységbe vezetett a Pince sor
hoz, ahol mindnyájan megkóstoltuk a móri 
ezerjót, melyből aztán Maga kis edényét min
denki megtöltette, hogy az itthoniaknak is le
gyen belőle kóstoló. Tizután érkeztünk az 
.Ezerjó” vendéglőhöz, ahol asztalhoz ülvén 
mindenki kedvére valót rendelhetett és jó ét
vággyal fogyaszthatott, közben pihenve az út 
fáradalmait Utolsó állomásunk MEZŐŐRS 
volt. Itt a pihenés mellett táncra is perdülhet
tek az enesei Nyugdíjas Klub tagjai. Kiszol
gálás mindenhol „Kulturált volt”. Sőt merre 
jártunk, oda vissza is várnak Minket. Mivel 
azt mondják a „Klub” tagjainak látszik, hogy 
gyerekszobájuk is volt Elárulhatom, hogy a 
látogatott helységekkel levelező kapcsolatot 
tartunk.

Varsányi Lajos
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A z isk o la  h íre i
Erejét veszti a napsugár, hiszen a szeptemberi csengőszó iskolába hív. Is

kolánkban 217 tanuló kezdi a tanévet. Külön üdvözlöm a 26 elsó osztályost, 
akiknek nagyon fontos lépés életükben ez a nap. Az új iskolatáskával és a 
sok csodás, színes holmival jöhetnek ismerkedni a betűvetéssel. Sok sikert 
kívánok nekik.

Az iskola ismét szépen kitakarítva, felvirágozva várja tanulóit. Köszönete- 
met fejezem ki azoknak, akik a nyári szünetben is szorgalmasan gondozták, 
öntözték a növényeket. Örülök, hogy tanulóink jelentős része érzi, hogy ér
tük van a szép környezet, nekik kell vigyázni rá.

A tanítás 12 osztályban kezdódik alsó tagozaton 4 osztály maradt, felső
ben 8. A 3-4. osztályban csökkent a létszám, ezért a napközis csoportok szá
ma is eggyel kevesebb lett. 5-6 évvel ezelőtt 293 tanulója volt az iskolának, 
jelenleg 220 körül mozog. Ezért volt szükség arra, hogy három álláshelyet 
m egszüntessünk. 3 gyóri nevelő munkáját köszönöm most meg; Dr. 
Hegedűsné H ulm án Éva, Peák Jánosné, Zsenákné Rigó Katalin.

A tanév rendje a következó lesz: szeptem ber 1-tól június 14-ig tanítás.
Az első félév január 31-ig tart. Téli szünet dec. 22. - január 2-ig, tavaszi 

szünet április 1-9-ig tart. A tanév folyamán 10 tanítás nélküli munkanap lesz.
A szokásos programok: akadályverseny, továbbképzés, fogászat, kirándu

lás esetleg rendkívüli szünet. Az iskolaszék a hét elején ülésezett és a tanév 
m unkarendjét elfogadta.

A tanítás kezdete 7.10, befejezése 16 óra a napköziben.
Változás lesz azonban a tanórán kívüli tevékenységekben. Az önkorm ány

zat a m űködés feltételeit eddig zökkenőm entesen biztosította. A jövőben a 
csökkenő bevételek és a növekvő kiadások miatt a szakkörökön való rész
vétel díjazott lesz. Minimális összegről van szó. Az iskolaszék döntése alap
ján havi 100,- Ft angol, számítástechnika, matematika. Ingyenes: sportkör, 
énekkar, könyvtár.

Mivel csak 3 csoport napközi indul 1-2., 3-4., 5-6. tanulószoba m űködte
tésével szeretnénk a zsúfoltságot enyhíteni. Ez 200,-Ft/hó. Nehezen vesszük 
tudomásul, hogy megdrágultak a tankönyvek is. Talán jó öüet volt, hogy az 
ár egy részét már behozták. A helyi önkormányzat az ált. iskolának felsőben 
1000, alsóban 500 Ft tankönyvtámogatást ad. Ez összesen 147.000 Ft. Átvé
tele aláírással történik, mint tavaly.

Ismertetem az osztályok vezetőjét:
1. o. Takács V iktom é
2. o. Lengyelné Szlovacsek Éva
3■ o. G ülchné Bartos Ilona
4. o. D om biné M olnár Andrea
5. a. Horváth Margit
5. b. Élőné Rúzsa Brigitta
6. a. Czeglédi Béla
6. b. Szeli Istvánné
7. a. R ákász M ária
7. b. Ferenczi Imréné
8. a. Füsi Andrásné
8. b. M esterházy József

Napközis nevelők: Vanissné Tóth Katalin, Keszeiné Csonka Ildikó, Mecséri 
Gábomé.

További nevelők: Lakatosné Rozsnyai Henrietté, Rostásné Patyi Katalin, 
Füsi András igazgató helyettes.

Minden tanárnak, tanulónak sikeres tanévet kívánok. A szülőknek erőt, 
egészséget és türelm et kívánok.

M indnyájunknak pedig békességet.
Mesterházy Ernőné 

lg-

/

A Nagy Átverés...
címmel jelentetett meg a FIDESZ- 

Magyar Polgári Párt egy 40 oldalas elem
zést a koalíció elsó évéről. Válogatásunk a 
brossúra elsó részéből, a Politikai elemzés 
címűből való.

,A  koalíciós kormány, még hivatalba lé
pésének első száz napja után is, teljes tehe
tetlenségben vergődött és számos területen 
csupán zűrzavart produkált. Tolódtak a ha
táridők, késtek a beígért intézkedések. A 
kormány semmi megnevezhetően pozitív 
dolgot nem csinált.”

,A  Bokros-program most már valóban 
gyökeresen állítja szembe a kormányt és a 
koalíciót korábbi ígéreteivel és kormány- 
programjával. Ez már nem csupán mulasz
tásos szószegés. Ez már teljes szépségében 
a „nagy átverés” politikája. Megvalósítása 
pedig, csalárdságon túl, a szakértelem hiá
nyáról tanúskodik.”

„A családtámogatások értéke minden 
más szociálpolitikai ellátás értékéhez ké
pest is csökkent. A rendszerváltás legna
gyobb vesztesei vitathatatlanul a gyerme
kek lettek. És a fiatal családok.”

, A  Kormány a tandíj átgondolatlan be
vezetésével sújtja az egyetemistákat. A fel
sőoktatásban drasztikus leépítéseket helyez 
kilátásba. Becsapva érzik magukat a nyug
díjasok is. Hisz a kormány értékálló nyug
díjakat ígért. Nem tartotta be. A nyugdíja
kat még a törvényben előírt mértékben sem 
emelik. Miközben a szocialista párt válasz
tási kampányának egyik fő attrakciója ép
pen a nyugdíjasok gátlástalan kecsegtetése 
volt.”

,A  párbeszéd csődöt mondott - a társa
dalommal ugyanúgy, mint a parlamenti el
lenzékkel. Valóságos konszenzus keresése 
helyett inkább csak alibi - egyeztetések 
folynak. Lásd például a média-törvény elő
készítését.”

,A  kormány egy éves működése során 
végbement tehát - ha még nem is fejeződött 
be teljesen - a pozíciók gátlástalan meg
szerzése, a javak leplezetlen birtok
bavétele.... A birtoklási harcban a szabad- 
demokraták sem mutatkoznak mértéklete- 
sebbnek, mint a szocialisták.”

, A  kormány jövőképét ma már elsősor
ban a hatalomhoz való ragaszkodás tölti ki. 
A,hatalmi drog”, ami kárpótlást nyújt a si
kertelenségért. “

S végül a politikai elemzés zárósorai:
Aki ma azt hirdeti, hogy Magyarország 

számára nincs más alternatíva, mint ez a 
kormánykoalíció, az vak.

Vagy nem mond igazat.
Mesterházy József
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Mint szülő és pedagógus örömmel vettem, hogy van egy lelkes 

kónyi fiatalember Czakó Péter, aki iskolás korú gyerekeknek szer
vezett körülmények között természetjáró túrákat szervez. Péter 3 
Általános Iskolában (Barbacs, Kóny, Bágyogszovát, Enese) mint 
hitoktató. Megkértem meséljen egy kicsit a közösségükről a meg
telt túráikról és amit ezután szeretnének végrehajtani.

-  Mikor kezdted a gyerekekkel a természetjárást?
-  Négy éve alakultunk. Az első 3 évben csak kónyi gyerekek 

vettek részt. A4. évtől kapcsolódtak be az enesei és bágyogszováti 
gyerekek. Az Országos Természetjáró Szövetséghez tartozunk és 
minden tagunk arcképes igazolvánnyal rendelkezik.(TOTE SC)

-  Hány tagból áll a Klubotok?
-  54 tagunk van, ebből 1-2 régi, ők már középiskolások. Ezen

kívül 5 felnőtt tagunk is van, ők szülők.
-  Hogyan oldjátok meg a gyerekek utaztatását?
-  A kónyi Önkormányzat buszával megyünk, 50 %-os kedvez

ményt kapunk.
-  Milyen túrákat szerveztél az idén?
-  Téli túra keretében a Cuha völgyében voltunk. 

Bakonyszentlászló-Vinye-Porvacsesznek-Károlyháza-Gézaháza 
útvonalat tettük meg. 19 km-es távolság volt ez. Nehéz út volt, 
mert a patak megáradt, az út járhatatlan volt és a meredek hegyol
dalban kellett menni. Kövekből, ágakból hidat építettünk a patak
ra. A felnőttek átmentek és ágak segítségével áthúzták a gyereke
ket. Az utunk során minden volt: zivatar, sáros út, levált cipőtalp. 
A túra végén meglepetés vár a gyerekekre a „csúcs csoki”. A cso
kit mindenki megkapja, aki a távot teljesíti. Minden túra alkalmá
val van csoki.

-  Gondolom a hosszú út után jólesik a csoki. Ha jól tudom, volt 
még túrátok a tavasszal.

-  Igen, áprilisban verseny volt a Megyei Természetjáróknak. 
Az útvonal Écs-Ravazd volt. 18 km. 2. helyezést értünk el, pedig 
többször eltévedtünk a rossz jelzés miatt. A túra végén Vinyére 
mentünk a Kőpince forráshoz szomjunkat csillapítani. A 3. túránk 
május 7-én egy Nemzetközi túranap volt Sopronban. Nagyon sok

külföldi vett részt. A szervezők nem számítottak ennyi résztvevő
re. Választani lehetett 10 és 20 km-es táv között. Mi a 20 km-es 
távot választottuk.

-  Ha belegondolok elég hosszú távolság.
-  Több szülő idegenkedett, hogy a gyerekek nem fogják bírni, 

de nem így történt. Örömmel tapasztaltam, hogy a ssomaiak közt 
óvodás korú is volt. Akik teljesítették a távot a szervezőktől aján
dékba egy pólót kaptak.

-  A következő úticélotok merre lesz?
-  Tervezünk egy 3 napos nyári kerékpártúrát a Fertő tó körül. 

Pályázaton 20.000,- Ft-ot nyertem, amit erre a túrára szeretnénk 
fordítani. (Az újság megjelenésekor remélem sikeres túrát tettek) 
Ősszel egy 40 km-es Ciklámen teljesítmény túra szerepel. Az ősz 
folyamán még a Pilisbe megyünk egy 20 km-es túrára. Télen egy 
barlangtúrát szervezünk melynek hossza 18 km lesz.

-  A gyerekek hogyan viselkednek ezeken a túrákon?
-  Fegyelmezettebbek és sokkal közelebb kerülnek egymáshoz 

és a 3 település közti gyerekeknél egyre több kapcsolat alakul ki. 
A gyerekek az elképzelhetetlen teljesítményt akaratukkal és kitar
tásukkal megoldják.

-  Mi a célod ezekkel a túrákkal, hiszen anyagi vonzata van.
-  A ma embere elhúzódik a természettől, leköti őket a technika 

vívmányai, nem tudják értékelni a természetet. A szépérzékünk 
fejlődik, hiszen csodálatos helyeken járunk. Én magam is nagyon 
szeretem, mert már kiskoromban hozzászoktattak.

-  Vannak esetleg más terveid is?
-  Igen, a csoportot szeretném kibővíteni. Jó lenne, ha a követ

kező tanévben minél több 6-7-8. osztályos tanuló jelentkezne, s 
megadni a lehetőséget nekik, hogy csatlakozzanak a Sportklub
hoz.

-  Kívánom, hogy legyen minél több vállalkozó kedvű természet- 
járó gyerek, akikből olyan felnőttek váljanak, akik a természetet 
fontosnak tartják és vigyáznak rá.

Sok sikert a túrákhoz:
Szabóné H. Judit

Tisztelt O lvasók!
Jelenlegi témánk időszerűségét a folyamatosan emelkedő gyógyszerárak ad

ják. Sajnos rajtunk kívül álló okok miatt sok gyógyszergyár nem tudja kellően 
olcsón adni gyógyszereit. Ezért bizony sok ember komoly anyagi nehézségbe 
ütközhet ha válogatás nélkül mindenféle gyógyszert ki akar próbálni, ne adja az 
isten muszáj szednie.

Sokan azt választották, hogy kevesebb gyógyszert szednek, mintegy takaré
koskodnak. Ezzel az elképzeléssel van egy baj nevezetesen, hogy a betegség 
gyógyításához egy bizonyos mennyiségnek a szervezetbe kell jutni. A gyógy
szer hiánya bizonyos szervek idő előtti elhasználódásához vezet.

A gyógyszer mindig valamilyen hiányt vagy hiányzó vagy fontos működést 
pótol. Ha ez nem történik folyamatosan akkor, (pl.) az erek a szívben, a vesék
ben az agyban lassan tönkre mehetnek. Ennek súlyos következménye lesz. Na
gyon fontos lenne, hogy gyógyszereinket mindig pontosan szedjük. Van lehető
ség rá, hogy drága gyógyszert olcsóbbra cseréljük.

A lehető legrosszabb, ha valaki nem szed betegségére semmilyen gyógyszert.

Tisztelettel:
Dr. Szabó György

Videotéka a Boltlkában
üzlet bővítése

Ajánlat: akcláfllmek
moeofllttiok 
v í g j á t é k o k

nagy választékban!

Nyitvatartáe:
Hétó-Péntek
6 .00 - 17.00 

Szombat
£.00 -12.00 , 14.00 -16.00 

Vasárnap
9 .00 - 12.00

Nyári vásár amiq a készlet tartI
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Csiligástag, 1937. február 
Erre a névre Enesén már bizonyára 

kevesen emlékeznek. Ez a tanyacsoport 
a mai Faluhelypuszta (Fudpuszta, vagy 
abban az időben Vajdatag) településtől 
délnyugatra esett. Ez a kis település 
összesen három házból állott és 4-500 
méterre voltak egymástól. Az a ház és a 
hozzátartozó 8-10 k. hold föld amit mi 
béreltünk, Erdélyi Pál enesei illetőségű 
tulajdonosé volt.

Tőlünk keletre Peréék, vagy Major 
Pista bácsiék, nyugatra pedig Horváthék 
laktak, Anyai nagyanyám és apai nagy
apám tiltakozása ellenére édesapám 
vállalta a tanyai életet. Talán nem  is a 
meggazdagodás rem ényében hozta ide 
az Isten háta mögé a családját. Szeretett 
volna végre új életet kezdeni és a maga 
elképzelései szerint gazdálkodni. Pedig 
ő is cseléd volt, és képes volt ebből a 
sorból kilépni és a maga gazdája lenni, 
ő  is tudta, hogy nem  lesz ez a vállalko
zás egy könnyű dolog.

Kiköltözésünk után kegyetlenül 
egyedül éreztem magam, hiányoztak a 
játszótársak, Dénes 
öcsém akkor még 
csak karonülő kis
gyermek volt.

Nagyon boldog 
voltam, amikor vala
ki meglátogatott bennünket. Mikor az
tán búcsúzni kellett, nagy lett a szomo
rúságom, kénytelen voltam olyan játé
kot kitalálni, amivel egyedül is feltalál
tam magam. Jártam a határt a kutyám
mal. Ekkor mindössze négy és féléves 
voltam. Nagyon tudtam örülni a bodza
bokorban talált vadgalamb fészeknek, 
vagy a barázdában felfedezett fürjtojá- 
soknak. Egyik alkalommal a kanális 
partján barangoltam. Furcsa zajokat hal
lottam és nagyon megijedtem. Már 
majdnem futásnak eredtem, amikor a 
víztől nem  messze egy hatalmas vad- 
nyulat pillantottam meg. Vérzett a sze
gény és közeledtemre menekülni pró
bált, de ehhez már nem  volt ereje.

Vadászok sebesíthették meg és itt 
vérzett el a szerencsétlen. Azért egy ki
csit sajnáltam. Közben gondoltam egyet 
és haza szaladtam a Dénes öcsém hatal
mas kerekű gyermekkocsijáéit. Még 
mozgott amikor nagy nehezen belerak
tam a kocsiba. Nagy nehézségek árán 
hazatoltam és édesanyám finom pörköl
tet készített belőle. Állítólag nagy volt

az elismerés a szüleim részéről. Közben 
közeledett a karácsony és leesett az első 
hó is. Arra emlékszem, hogy itt a 
„Túzokvedlőn”, (ahogy nagyapám ne
vezte ezt a tanyát) keményebb volt a 
tél. Lassan elérkezett a február és eny
hült az idő. Február 12, vagy 13. volt, 
Édesapám elvitte a tejet a 2-3 km-re 
lévő Vajdatagra. Kis tanyánkra békés sö
tétség borult. Ott ültünk a tűzhely mel
lett. Petróleumlámpa pislákolt a kony
haasztalon. Édesanyám ölében a Dénes 
öcsém, én pedig egy kis széken ülve 
unottan hallgattam a tűz pattogását,

A következő pillanatban mintha a 
pokol szabadult volna el. Hatalmas fény 
kíséretében fülsüketítő dörrenést hallot
tunk. Por és kísérteties sötétség borult 
az egész házra. A nagy csattanáskor ki
törött a konyhaablak és az asztalon lévő 
petróleumlámpa is összetörött. Egy 
gömbalakú fényességet láttunk tőlünk 
kb. 1-2 méterre elhaladni. Kitörte a 
konyhaajtót, az előszobaajtókat és ki
ment az udvarra. Közben nagy területe
ken lehullott a vakolat és az ajtók felett

nagy lyukak keletkeztek. Még mindig 
nem volt vége. Bement az istállóabla
kon is. Az egyik tehénnek megsebesí
tette a szemét, a lónak pedig a fülét 
pörkölte meg. Kitörte az istállóajtót és 
még most sem távozott nyomtalanul. Az 
udvaron lévő kutyaház előtt elhaladva 
megégette szegény kutyám orrát is. 
Hosszú ideig fájdalmasan dörzsölte az 
orrát a hóba.

A szörnyű esemény után édesanyám 
Dénes öcsémmel a karján kirohant az 
udvarra és kétségbeesetten kiabált 
édesapának. Gondolta, hogy már úton 
lehet hazafelé. Meg is hallotta a fájdal
mas kiabálást és rohant hazáig.

Az udvaron cserép és téglatörmelék 
fogadta. Később vették észre, hogy hi
ányzik a kémény és a tetőcserepek 
nagy része a földön hever összetörve.

Mi történhetett itt? Villámcsapás? 
Ilyenkor télen?

A nagy szörnyülködések közben 
édesapám észreveszi azt, hogy én nem 
vagyok sehol. Még nagyobb a riadalom, 
kiabálják a nevemet, nem válaszolok.

Már arra is gondoltak, hogy a félelemtől 
nekivágtam a sötét éjszakának. Közben 
az istálló felöl furcsa zörejeket hallanak.

Ezek az események most mellékesek, 
én még nem vagyok sehol. Nagy nehe
zen aztán megtalálnak. Bent a szobában 
az ágy alatt bújtam el félelmemben, így 
kicsit megnyugszanak. Minden testré
szem épnek látszik, de nem merek még 
megszólalni. Kivisznek az udvarra és a 
fájdalomtól nyüszítő kutyámat már ne
vén szólítom nem némultam meg.

Bent az istállóban a zörejek még tar
tanak. Az ajtó tárva-nyitva, de mondjuk 
úgy, hogy kitörve. Viharlámpa fényénél 
a látvány itt is szomorú. A fenti soraim
ban már leírtam, hogy mit művelt itt is 
„mennykő”. Közben megérkeznek a 
szomszédok. Jöttek segíteni, de egyen
lőre csak ámulnak a szörnyű látványtól. 
Csodálkoznak, hogy hála Istennek külö
nösebb bajunk nem történt. Annyit 
azért megcsinálnak, hogy minket gyere
keket átvisznek a szomszéd tanyára és 
jó meleg ágyba fektetnek bennünket, 
Állítólag nehezen alszunk el. Reggel mi

kor felébredem  az 
idegen ágyban, azt 
hittem hogy játék volt 
az egész.
Másnap aztán híre 
ment az eseménynek 

Enesére is. Jött a nagypapám Eneséről, 
nem sokkal később pedig a nagyma
mám Beziről. Jöttek a rokonok, a jó 
ismerősök. Megérkezett a ház tulajdo
nosa, Erdélyi Pál is. Erre a jelenetre vi
lágosan emlékszem. Szótlanul nézi a ro
mos házat, kicsit szomorúnak látszik. 
Ránk is vet egy elismerő pillantást, mert 
ugye övé a nagyobb kár, miénk pedig 
szörnyű emlék egy életen keresztül. 
Nagyanyám és nagyapám édesapámmal 
beszélget. Kemény szavak hangozhat
tak el. Meggyőzték, hogy a családja ér
dekében le kell m ondani a tanyai 
életről. További itt létünk megpecséte
lődött. Az „Égiek” nem  engedték meg, 
hogy sorsunk jobbra forduljon, Költö
zünk vissza Enesére nagyapámékhoz. 
Azért egy kicsit sajnáltam azt a „Túzok
vedlőt” minden jó és rossz emlékével 
együtt.

Azóta sem láttam többet. A Tsz.-ek 
megalakulása után eltüntették ezeket a 
kis tanyákat a föld színéről. Csiligástag 
nincs többé.

Gősl Sándor

G ö m b v i l l á m !
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M ily en  le g y e n  a  k ö r n y e z e t ü n k
M anapság  egyre több  em berben 

ébred fel a vágyakozás egy kis föld 
darab u tán . Ennek néha anyagi ind í
tékai vannak , d e  a leggyakoribb ok 
m égis a szabad  levegőn való m ozgás, 
az alkotás, a term esztés igénye. A 
k erté szk ed és az  a tevékenység , 
am elyben m inden  em ber közvetlen 
és szem élyes sikerélm ényekre tehet 
szert. A k ert nem  csak kertkedvelő  
családtag tu lajdona, hanem  az egész 
családé. N apfény t, levegőt, szabad  
m ozgást talál itt a gyerm ek, egészsé
ges idő tö ltést az  idős, hasznos szóra
kozást az egész család. A k ert „zöld 
orvosság" szokták  m ondan i őseink. 
Gyógyír a bánatra , ok  az  öröm re. Aki 
gyüm ölcsfát ü lte t b ízik  a jövőben, 
m ert a m a ü lte te tt facsem ete csak né
hány  év m úlva fizeti v issza a rá ford í
to tt gondoskodást.

Ne feledjük el a kertészkedést jobb 
kezdetben h ibásan  csinálni, m in t se
hogy. H ol legyen a kert egy kis p á r
beszéd.

Kisfiú: V ízhez közel, hogy  egész 
nyáron  fü rödhessünk .

M ama: Víztől távol, hogy  ne ide
geskedjek.

N agylány : K özel legyen  egy
presszó, hogy  szórakozhassak.

Papa: a v ilágtól távol, hogy csen
des legyen.

N agyapa: Legyen egy árnyas fa, 
hogy alatta  p ihenhessek.

A sokféle k ívánságnak  a pénztárca 
vet véget. Tehát recep tet adni, hogy 
m ilyen legyen egy kert nem  lehet, va
gyis m indenki ízlésére k ialakítani le» 
heteden.

M ilyen gyümölcsfát ültessünk?
H a valak i k im ondja , hogy  g y ü 

mölcs, valam ennyien  az alm ára gon
dolunk. N em  véletlen, h isz ennek a 
gyüm ölcsnek legnagyobb az irodal
ma. Éva alm át szak ít le a parad icsom i 
fáról. H ófehérke m érgezett alm ától 
szenderü l m ély álom ba. Teli Vilmos 
alm át nyilaz le fia fejéről és így to 
vább. Ezt a gyüm ölcsöt fogyasztjuk 
legtöbben és a m ezőgazdaság  export 
áruja. Ma m ár közepes-alacsony tö r
zsű fákat neveljünk. H a vásáro lunk  
faiskolából, tö rp e  alanyra szem zett 
csem etét vegyünk. Ezekből képezhe

tünk  a fejlődés folyam án kordonos 
neveléssel összefüggő sövényt. Erre a 
célra egyéves suhángot vagy koronás 
csem etét ü ltessünk, m ert a 2-3 éves 
nehezen ered m eg. Sövényekben a 
gyüm ölcsfákat közel ü lte tjü k  egy
m áshoz, így a fák lassan összefüggő 
falat képeznek.

Á gaik összeérnek keresztezik egy
m ást. A sövénybe célszerű tám beren- 
dezést építeni, így könnyebb a gon
dozás és a sövény kialakítás. A fák 
egym ástól való távolsága 3-4 méter.

Ajánlott fajták:
Batul: bőven term ő, gyüm ölcse ap 

ró tö rpe fának ajánlott.
Golden: bőven , ren d szeresen

term ő-középnagy  gyüm ölcse van . 
Zöld színű, m egérve szalm a sárga. 
Törpe alanyon gyorsan term őre for
dul, sövénynek alkalm as.

Jonathán: v ilágh írű , bőven term ő, 
m ás alm afák v irág p o rá tó l ter- 
m ékenyül. L isztharm atra érzékeny. 
Gyüm ölcse középnagy piros színű.

Bőlevelű: húsa  ízletes, februárig  tá
rolható. Sövénynek k itűnően á ta la
kítható . Starking: rendszeresen bő 
ven  term ő, robusztus növésű. G yü
m ölcse m egnyúlt, nagy  bordás. Színe 
bordó-vérpiros. íze  édeskés-savsze- 
gény, illatos. Szeptem ber végén sze
dik, m árciusig eltartható.

A  faültetés ideje módja: az ültetés 
ideje ősz, lom bhullás u tán . Az ü lte 
te tt csem eték sebzett gyökerei télén 
behegednek és tavasszal erőteljesen 
fejlődnek. Fagyos földbe ne ü ltes
sünk, m ert a betem etett gödör üreges 
m arad  és a gyökerek m egfagynak. 
Ü ltetés elő tt a csem eték gyökereit 
m eg kell m etszeni. H osszú gyökér
ágakat hagyjunk, biztosabb a m eg- 
eredés. Csak a száraz-roncsolt gyö
kérrészeket vágjuk le a vágás felület 
lefelé legyen, így a seb ráfekszik a ta 
lajra, és nem  penészedik  m eg. Célsze
rű  ültetés elő tt a gyökérzetet agyag
pépbe m ártogatni. A gödör legyen 
60xó0-as 60 cm mély. A feltalajt rak 
juk kü lön  ü ltetéskor ez kerüljön alul. 
A jánlatos a gödör fenekére földdel 
kevert apró  trágyát szórni, vízzel be
ön ten i. A csem ete kerü ljön  o lyan  
m élyre, m int kiszedés előtt volt. A

csem etét a g ödör közepére függőle
gesen állítsuk  és fö lddel taposással 
takarjuk be. A  tap o sást sarokkal vé
gezzük, így  töm örebb  lesz a takaró 
föld. Az e lü lte te tt csem ete tövét tá 
nyérozzuk  ki az ön tözés m iatt. Majd 
télre a tán y ért m egrak juk  szigetelő 
an y ag g a l fagy  e llen , (levél-széna- 
szalm a-trágya) Az e lü lte te tt csem etét 
körü l karózással véd jük  m eg elemi 
károktó l - h a tárb an  rágástó l. A karó
zás legyen 3-as kö tésű , rágás ellen 
p ap írra l vagy  fóliával körü ltekerjük  
am it tavasszal e ltü ze lü n k  a m egbújt 
kártevőkkel együtt. A tavaszi ültetés 
úgy  tö rtén ik  m in t az őszi - csak ü lte
téskor több vízzel beön tjük  - gödrön
kén t 3-4 vödör. A tavasz i ü lte tést ha 
lehet kerüljük. Az alm a m ellett egy 
két gyüm ölcsö t m egem lítenék.

Körte: á rp áv al érő vajkörte -Vilmos 
kö rte . Ez u tó b b i ren d szeresen , de 
nem  sokat terem . Színe szalm asárga - 
húsa fehér kellem es ízű.

Birs: K onstan tinápoly i.
Cseresznye: G e rm ersd o rfi: rend - 

szertelenül terem  - gyüm ölcse nagy 
kárm inpiros-íze kellem es- eltenni jó. 
Jánoscseresznye - Solym ári göm bö
lyű.

Meggy: C igánym eggy  bő term ő  - 
apró. P ándy  m eggy: m egfelelő term é
kenyülés esetén  bő  term ő. G yüm öl
cse nagy nyom ott göm b alakú.

Ez a legjobb hazai fajtánk, ha a 
m egporzó  vele egy időben  virágzó  ci
gánym eggy vag y  i cseresznyefák kö
zelségéről gondoskodunk .

Szilva: B esztercei-D ebreceni M us
kotály.

Kajszibarack: M agyar kajszi^
Rakovszky.

őszibarack: C ham pion  gyüm ölcse 
igen nagy. H osszú ra  kell m etszeni, 
m ert te rm őrügyeket a vessző alsó ré
szén nem  fejleszt.

E lberta - M ariska - H él.
Dió: F ertőd i E.
E nnyit röv iden  a gyüm ölcsről az 

esetleges érdek lődést jelezzék olva
sóink.

K öszönöm  az elolvasást.
r  f

G ülch  D ezső
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Néhány évvel a háború után felbukkant 
egy iszonyatos fantom, egy gyilkos, aki ál
dozatait többnyire sötét mellékutcákban tá
madta meg és lőtt agyon, aztán hirtelen fel
lobbanó villanófénynél lefényképezte. Az 
ismeretlen tettes ezeket a gyilkosságokról 
készült képeket másnap elküldte a jelentő
sebb újságoknak, rövid cikkben leírta a 
gyilkosság lefolyását és további gyilkossá
gokat jelentett be.

A rendőrség talány előtt állt. Éjjel-nap
pal lázasan dolgozott az elkövető kézre- 
kerítésén, de mindig, amikor már azt hit
ték, hogy csak egy lépés választja el őket a 
megoldástól, újabb gyilkosság történt egy 
másik városrészben, és másnap már megint 
érkeztek az újságokhoz azok a szörnyű fel
vételek a meggyilkolt áldozatokról.

Elhivattak egy tapasztalt nyomozót, a 
lakosság közreműködését kérték és magas 
jutalmat tűztek ki a nyomravezetőnek: De 
nem jutottak semmire. Feltűnő volt, hogy 
az áldozatokat soha nem rabolták ki. Rá
adásul semmi összefüggés vagy hasonló
ság nem volt köztük. Az egész város resz
ketett. Egy napon egy öregember lépett be 
az egyik kis fényképészüzletbe. Átadott a 
tulajdonosnak egy tekercs filmet előhívás
ra és megkérdezte, hogy mikor jöhet a ké
pekéit. A tulajdonos másnapra ígérte. Ám 
napközben nem jutott erre a munkára ideje, 
mert az üzletnek nagy forgalma volt és a

bolti eladón kívül más dolgozó nem volt. 
Csak este ült le a tulajdonos kis házi labo
ratóriumába és hívta elő a fényképeket.

Vizsgálódva tartotta ujjai között az 
egyes képeket: tájképek, építmények, csa
ládi fotók és végül...

A fényképész szeretett volna felkiáltani: 
Az utolsó kép villanófényes felvétel volt 
egy halottról, aki egy sötét utcán feküdt. A 
fényképészt az ájulás környékezte. Össze
hasonlította a fényképet azokkal a felvéte
lekkel, amelyeket az újságokban közöltek, 
és pillanatok alatt észrevette a hasonlósá
got. Amikor a félelem verítéke, hirtelen 
megcsörrent a telefon.

-  Wegner fényképésszel beszélek?
-  Igen tessék!
-  Elnézést, én ma délután egy tekercs 

filmet vittem Önhöz előhivatni, készen 
van?

-  Sajnálom, még nem. Eddig még nem 
volt időm rá.

-  Jó, hát akkor hagyja csak kérem, nem 
fontos. Elmehetnék még ma Önhöz, hogy 
elhozzam a tekercset? Sürgősen el kell 
utaznom. Majd egy másik alkalommal 
visszahozom.

-  Rendben uram! Ahogy kívánja!
Negyed órával később egy idegen lépett

be Wegner házi műtermének ajtaján, zavar
talanul mosolyogva így szólt:

-  Elcseréltem a tekercset, ez az igazi?

De ezzel igazán ráér!
-  Egy héten belül jövök csak vissza.
Wegner még mindig reszketett.
-  Előhívta a filmet? -  kérdezte az ide

gen figyelmesen.
-  Nem! - mondta Wegner, de mindenki 

érezhette ebből a „Nem”-ből, hogy hazu
dik.

Az idegen elment, de pár perc múlva is
mét belépett a laboratóriumba több ember 
kíséretében.

-  Vallja be Wegner, hogy maga a villa
nófényes gyilkos: - mondta a fényképész
nek.

-  Hogy-hogy? Én? - hebegte Wegner.
-  Saját magát árulta el! -folytatta az ide

gen.
-  Maga természetesen előhívta a képe

ket és látta az utolsó felvételt is! Ha nem 
maga lenne a gyilkos, már régen értesítette 
volna a rendőrséget, ahogyan a többi fény
képész, akik a filmet megkapták! Mind
egyikjelentkezett: Csak maga nem! Le van 
tartóztatva:

Wegner letörten követte az álruhás nyo
mozókat. Találtak egy titkos fiókot a labor
jában a gyilkosságokról készült képekkel, 
és vallomása már csak bizonyítékok lánco
latát egészítette ki. A fordítás a „Képes 
Nyelvmester” c. diákmagazin „Dér 
Blitzlicht-mörder” c. cikke alapján készült.

Gülch Eszter

A ké z i l abda  sorozás
4 . forduló szept. 16-17.

Enese -  Nyúl v. t i . 00
5. forduló szept. 23-24.

Farád ~  Enese v. 1 5.00
6. forduló szept 30.

Enese -  Kapuvár sz. 16.00
7. forduló okt. 1.

Hegykő -  Enese v. 1 6.30
8. forduló okt. 7.

Enese — Marcalváros 10.14 16.00
9. forduló okt. 8.

U ni versi tas — Enese 10.09. 18.15
10. forduló okt. 14-15.

Enese -  Nagycenk sz. 16.00
11. forduló okt. 21-22.

Széchenyi -  Enese v. 9.00
12. forduló okt. 28-29.

Enese -  Balázs v. 10.30
13. forduló nov. 04-05.

Kinizsi -  Enese sz. 14.00
Versenybizottság

F A L U N K  S P O R T J A
Elkezdődött az 1995/96-os labdarúgóidény sajnos részünkről 

nem a legjobb előjelekkel. Igaz, hogy érkezett 3 játékos, 2 pedig 
befejezte a focit, az edző meccseken csak attól nem kaptunk ki, 
akivel nem játszottunk. Rögtön az elején óriási csőd az ENESE 
KUPÁN, hisz Bezitől 3-1-re kikaptunk, majd a 4. helyért meg
vertük a helyi fiatalokat 5-1-re. Két héttel később Kónyban 6-2- 
re, majd Sövényházon 4-2-re kaptunk ki.

Következett az első bajnoki forduló: elég volt egy nagyképű 
kapushiba s máris 1-0-ás vereség a vége. A második meccsen 
Fehértó ellen mindegyik csapatunk javítani akart, hisz 
Csécsényben az “ifik” is kikaptak 5-3-ra. Nos javítottak bőven 
hisz 11—0 arányban végiggázoltak az ellenfélen. Következett a 
felnőtt csapatok mérkőzése, melyet 3-0-ás félidő után 6—0 
arányban a hazaiak nyertek. A gólokat Csonka Zoli, Ludván 
Csabi, valamint a győri Mészáros Béla és Tóth Balázs 2 szerez
tek, de befejezésnek láthattunk egy öngólt is.

Reméljük ez már a feltámadás jele volt, s hasonló dolgokat 
látunk Rábaszentandráson is.

Végezetül az új edzőnek Benkő Imrének sok sikert kívánok a 
szurkolók nevében.

Báthori Gábor
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M Á L N A
Az utóbbi években a m álna jó l jövedelm ező növény, érde

mes a m álna ültetvényeket rendben tartani, a növényvédelmi 
munkákat a szüret után is maradéktalanul elvégezni. Első 
feladat a  leterm ett vesszőket érés után eltávolítani. A tenyész 
időszak alatt is nagyon fontos, hogy ne hagyjuk az állomány 
elsűrűsödését, a saijakat folyamatosan ritkítsuk. A gombás 
betegségek teijedésének többnyire a rovarkárosítók /pl. a 
málnavesszőszúnyog, málnamoly, sodrómoly, gubacsszú- 
nyog/ nyitnak utat.

Augusztusban, szeptemberben elsősorban a m álna vessző
szúnyog ellen tudunk védekezni felszívódó szerekkel pl. BI 
58EC, Unifosz. Gombaölőszeres permetezés elvégzése is in
dokolt, hogy a málnavesszőbetegségek kórokozóit elpusztít
suk, de legalábbis gyérítsük. Erre a célra alkalmas készítmé
nyek: Miltox Speciál, Rézoxi Klorid.

Talajfertőtlenítés
A talajfertőtlenítés nem csak a málnásokban időszerű, ha

nem konyhakertünk egész területén, mihelyt kikerültek a 
földből a vetemények. Lényeges, hogy a hideg idő bekö
szönte előtt végezzük el m ielőtt a kártevők telelőre vonulná
nak a talaj m élyebb rétegeibe.

Szabad forgalm ú készítm ények közül BASUDIN és 
DIAZINON áll rendelkezésre. Ezeket a talajba kell dolgoz
ni, gázosodás révén fejtik ki hatásukat. Csírázásgátló hatá
suk m iatt a kezelést követően 2 hétig nem  szabad vetni. Ez 
tavaszi kijuttatásnál a veteményezést hátráltatja.

Évelő gyomnövények irtása.
Sok problém át okoznak a mélyen gyökerező évelő gyom

növények, melyeket hiába kapálunk ki, az erőteljes hosszan 
elágazó gyökértarackjaikról újra és újra kihajtanak, pl. szu- 
lák /gyövőtény/, tarackbúza, csillagpázsit /pölje/, pongyola
pitypang /kákics/. E nehezen irtható gyomnövények ellen a 
kultúrnövény bekerülése után lehet a legkönnyebben véde
kezni Glialkával vagy medalionnal. E szereket a növények 
levélen keresztül veszik föl, így azokra a gyomokra hatnak, 
melyek megfelelő levélfelülettel rendelkeznek.

Speciális szulákírtószer a RONSTOR.
Szőlőben, gyümölcsösben, ribizliben a  vegetáció folya

mán bármikor használhatjuk, zöldséges kertünkben azonban 
qsak ősszel betakarítás után vagy kora tavasszal vetés előtt.

Nemesné Csicsmán Emőke

RE6QCZI  BT.
FELVÁSÁRLÓ TELEPÉN FERTŐDI ZAMATOS ÉS MALLIN6 EXPOLIT

MÁLNATŐ
MEGRENDELHETŐ: 15-20 FT/DB

ÉRDEKLŐDNI LEHET: BANCSÓ LAJOS ENESE, RÓZSA U. 17. 
HÁLHATÓ SZÁLLÍTÁS IDEJE: OKTÓBER ELEJE

H e t v é n y i  I s t v á n  
e m l é k i r a t a i b ó l

Mai napon h a  ez történne velem  nem  u tasítanám  ki, 
íanem  kidobnám . Ez azonban m ég kevés volna, ha

nem  k i kellene rúgni m int egy veszett kutyát.
A ré th i tanítóról egy alkalom m al dicsérőleg nyilat- 

cozott az esperes, am ire ez a  Nagy Sándor a z t felelte: 
„azért m égis csak m ester” H át ő? Ő m eg egy pap volt 
aki Győrben az A ranybárány vendéglő udvarán az égő 
szivart a zsebébe dugta s  Á rpádjának egyik o ldala egé
szen elégett. A konyhából lá ttá k  m eg, hogy a  tisz te 
lendő ú r ég, s a  szolgáló sa jtá r vízzel sza lad t oda és el- j 
olto tta  a  tüzet. Egy alkalom m al m eg úgy lé p e tt az ol
tá r elé, hogy elöl is, m eg h á tu l is  vo lt neki egy 
m ózestábla felkötve.

Más alkalom m al pedig a  nyilvános iskolai vizsga 
napján Lébényben jelen létem ben k érdez te  tő le  a  neje, 
hogy a  vizsgát m egelőzőleg lesz-e a  tem plom ban kö
nyörgés? Amire azt felelte: „fene lesz“ . Neje megbot- 
ránkozva m ondá: „ez ám  a  pap!“

Ilyen em berekre volt abban az időben fájdalom  az 
iskolákra való felügyelet bízva. Egy m ás körlelkésznek 
pedig szintén a  je lenlétem ben Ilyen je len tése  le tt fel
olvasva az esperességi gyűlésen a  m érgest iskoláról: 
„A tanulók a  k érdésekre igen szépen tu d tak  hallgatni, 
pedig a tan ító szorgalm a ellen  nem  le h e t panasz, m ert 
még az iskola földjén is  lá tszo ttak  izzadság cseppjei.” 

E rre nagy derü ltség  tám ad t és sem  a  le lkészek  sem  
a  világi u rak  közül nem  ta lálkozo tt egy se, ak i ezen je 
len tés ellen szót em elt volna.

Magán körben Enesén Bognár ú r többször így nyilat
kozott. „Ezt a  szegény m érges! ta n ító t m indig gáncsol
já k  a  tan ításáért, pedig egy községből sem  kaptunk 
olyan cselédeket, ak ik  olyan jó l tu d tak  volna írn i olvas
n i és szám olni, m int a  m érgesi leányok.”

Sok lelkész (az úgynevezett valkalaposok) a  nyilvá
nos iskolai vizsgák alkalm ával ak arta  a  ta n ító t oktat
ni, hogy m iképpen tan ítson  és soknak az a  h ite  volt, 
hogy a  nyilvános iskolai vizsgák arra  valók, hogy a pap 
a  tan ító t a  közönség e lő tt pellengérre állítsa .

Nekem is szám talan keserűséget k e lle tt elnyelnem  
és sok m éltatlanságot eltűrnöm  azon 37 év a la tt, m e
lyet Enesén tö ltö ttem .

Az Önkormányzat nevében a Hírmondó 
szerkesztősége szeretettel köszönti az augusztusban és 

szeptemberben jubilátó lakosokat:

a 60 éves Balogh Lajost 
a 65 éves Bancsó Ferencnél 

László jánosnét 
Markó Árpádnét 
Varsányi Lajosnét

a 70 éves Varga Istvánt (Hunyadi u.) 
a 75 éves Dom bi M ihályt 
a 80 éves C ő si Józsefet és 
a 85 éves Horváth Lajosnét (Szabadság u.)
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Az 1995-96. évi Csorna Körzeti I. valamint Tartalék 
Labdarúgó Bajnokságok Őszi sorsolása

7. ford.: 1995. IX. 17.
Jobaháza -  Bágyogszovát 
Bodonhely -  Gnese 
Árpás -  Rábacsécsény 
Rábacsanak -  Fehértó 
Markotabödöge -  Rábaszentandrás 
Vág -  Egyed 
Rábaszentmihály -  Kóny 
Szabad: Baibacs

8. ford: 1995. IX. 24.
Markotabödöge -  Rábaszentmihály 
Rábaszentandrás -  Rábacsanak 
Fehértó -  Árpás 
Rábacsécsény -  Bodonhely 
Enese -  Jobaháza 
Barbacs -  Vág 
Egyed -  Kóny 
Szabad: Bágyogszovát

9. ford.: 1995. X. 1.
Jobaháza -  Rábacsécsény 
Bodonhely -  Fehértó 
Árpás -  Rábaszentandrás 
Rábacsanak -  Merkotabödöge 
Kóny -  Baibacs 
Vág -  Bágyogszovát 
Rábaszentmihály -  Egyed 
Győrsövényház -  Enese

10. ford.: 1995. X. 8.
Rábacsanak -  Rábaszentmihály 
Maikotabödöge -  Árpás 
Rábaszentandrás -  Bodonhely 
Fehértó -  Jobaháza 
Enese -  Vág 
Bágyogszovát -  Kóny 
Baibacs -  Egyed 
Szabad: Rábacsécsény

11. ford.: 1995. X. 15.
Jobaháza -  Rábaszentandrás 
Bodonhely -  Maikotabödöge 
Árpás -  Rábacsanak 
Egyed -  Bágyogszovát 
Kóny -  Enese 
Vág -  Rábacsécsény 
Rábaszentmihály -  Barbacs 
Szabad: Fehértó

12. ford.: 1995. X. 22.
Árpás -  Rábaszentmihály 
Rábacsanak -  Bodonhely 
Markotabödöge -  Jobaháza 
Fehértó -  Vág 
Rábacsécsény -  Kóny 
Enese -  Egyed 
Bágyogszovát -  Barbacs 
Szabad: Rábaszentandrás

13. Ford.: 1995. X. 29.
Jobaháza- Rábacsanak
Bodonhely -  Árpás
Barbacs -  Enese
Egyed -  Rábacsanak
Kóny -  Fehértó
Vág -  Rábaszentandrás
Rábaszentmihály -  Bágyogszovát
Szabad: Maikotabödöge

14. ford.: 1995. XI. 5.
Bodonhely -  Rábaszentmihály 
Árpás -  Jobaháza 
Maikotabödöge -  Vág 
Rábaszentandrás -  Kóny 
Fehértó -  Egyed 
Rábacsécsény -  Baibacs 
Enese -  Bágyogszovát 
Szabad: Rábacsanak

15. ford.: 1995. XI. 12.
Jobaháza -  Bodonhely 
Bágyogszovát -  Rábacsécsény 
Barbacs -  Fehértó 
Egyed -  Rábaszentandrás 
Kóny -  Markotabödöge 
Vág -  Rábacsanak 
Rábaszentmihály -  Enese 
Szabad: Árpás

-  Az Árpás és a Barbacs 
csapatának nincs Tartalék lab
darúgó csapata, ezért azok 
ellenfelei szabadnaposak.

-  Az Árpás és a Barbacs 
idegenbeli és hazai mérkőzé
sei a Tartalék mérkőzés 
időpontjában kezdődnek.

-  A mérkőzések kezdési 
időpontjai:

1995. augusztus 6-től 
szeptemer 17-ig:

Tartalék 14.00 h.
Felnőtt: 16.00 h.
1995. Szeptember 24-től 

november 12-ig:
Tartalék: 12.00 h.
Felnőtt: 14.00 h.

Játékvezetőket a fenti 
időpontokra küldünk.

Csorna Városi-Körzeti 
Labdarúgó Szövetség

A bajnokságok állása:
Körzeti I.
17 Győrsövényház 5 4 1 - 17-3 13
27 Rábacsécsény 5 4 1 - 15-2 13
37 Bágyogszovát 5 3 2 - 20-9 11
47 Enese 5 3 1 1 16-5 10
57 Egyed 5 2 3 - 122-10 9
67 Árpás 5 3 - 2 10-9 9
77 Jobaháza 5 2 2 1 10-9 8
87 Bodonhely 5 2 1 2 10-8 7
97 Vág 5 2 - 3 9-10 6
107 Markotabödöge 5 t i - 4 1 12-13 4
117 Rábacsanak 5 ^ 1 1 3 10-12 4
127 Rábaszentmihály 5 1 1 3 9-15 4
137 Rábaszentandrás 5 1 1 3 3-15 4
147 Barbacs 5 - 3 2 3-8 3
157 Kóny 5 - 2 3 3-15 2
167 Fehértó 5 - 1 4 6-24 1
Körzeti I. Tartalék:
17 Győrsövényház 5 5 _ _ 21-2 15
27 Rábacsécsény 5 4 - 1 26-13 12
37 Markotabödöge 4 3 1 - 25-5 10
47 Jobaháza 5 3 1 1 13-7 10
57 Rábacsanak 4 3 - 1 15-7 9
67 Bágyogszovát 4 2 2 - 15-7 8
77 Bodonhely 4 2 1 1 16-4 7
87 Enese 5 1 1 3 14-14 4
97 Vág 4 1 1 2 5-9 4
107 Rábaszentandrás 4 1 1 2 4-12 4
117 Rábaszentmihály 5 1 - 4 6-32 3
127 Kóny 4 - 1 3 5-13 1
137 Fehértó 5 - 1 4 3-21 1
147 Egyed 4 - - 4 4-26

Az első három hely egyikét kell 
elérnie a csapatnak

Az 1995/96. évi bajnokságban 
Benkő Imre ül az enesei felnőtt lab
darúgócsapat kispadján. Öt kérdez
tük megválasztásáról: Volt egy 
vezetőségi ülés a szezon előtt két 
héttel - ott felkértek, hogy elvállal
nám-e az edzőséget Akkor mon
dott le Szabó Gábor edző.

-  MUyen a játékosállomány? 
Mik a változások?

A játékosállomány jónak mond
ható, a fejekben kell rendet tenni, s 
akkor a teljesítmény is javulni fog. 
Zsenák Gyuri hagyta abba az aktív 
játékot. Tóth Balázs és Horváth 
Norbi tértek vissza, valamint Csu
por Ferenccel erősödött a csapat.

-  Mi volt a célkitűzés az új 
évad kezdetén?

Az első három hely egyikét kell 
elérnie a csapatnak. Ezzel a 
játékosállománnyal ez a célkitűzés 
reális. Az edzéslátogatottság javult, 
de lehetne jobb. Vannak győriek -  
ők ott vannak az edzésen, eneseiek 
ott bicikliznek s nincsenek ott. 
Érthető lenne a munkahelyi illetve 
az iskolai elfoglaltság - de így ez

bosszantó.
-  Elégedett az eddigi szerep

léssel?
Az első meccs kivételével igen. 

Ott én is hibáztam, még mellékzön- 
gére is hallgattam. Ez az egyeüen 
vereségünk eddig. Háromszor 
győztünk, egyszer döntetlent ját
szottunk. Van egy stabil 
játékoskeret, 15-20 emberben gon
dolkodom.

-  Mi újság a második csapat 
körül?

Én edzem a második csapatot is. 
Sok tehetséges és szorgalmas fiatal 
van. A csapatot a mérkőzésekre 
Zsenák György állítja össze. Után
pótlás szinten lehet gondolkodni, 
ha sor kerül rá, akkor bevethetők a 
második csapat játékosai.

Mesterházy József

Az I. csapat eredményei:
Rábacsécsény - Enese 1:0
Enese - Fehértó 6:0
Rábaszentandrás - Enese 0:5
Enese - Markotabödöge 3:3
Rábacsanak - Enese 1:2
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BUSZ -  MENETREND
Enese, vá. megállóhelyről autóbuszjárat indul: Érvényes: 1995. május 28-tól. 
Győr, Eötvös park Munkanapokon
4.51 4.53 4.55 4.56 4.56 4.58 WM5.37 5.54 5.56 6.04
6.50 1 6.51 6.54 6.55 6.56 6.58 7.05 7.08 7.13 7.50
8.04 18.15 8.20 18.29 WM8.30 9.30 9.34 10.15 11.15 112.00

12.39 12.50 12.50 12.53 1 13.02 13.45 13.49 113.53 UI14.16 14.20
14.57 15.15 15.19 15.20 16.01 16.11 16.25 16.35 16.40 16.50
17.10 WM17.37 17.54 18.15 19.41 20.53 20.54 20.55 20.55

Szabadnapokon
4.51 4.53 4.56 4.57 5.54 6.04 6.65 7.06 7.08 8.04
8.10 8.13 8.20 8.40 9.30 9.34 11.15 12.45 12.50 12.50

12.53 13.45 13.49 15.19 15.20 16.01 16.45 17.54 18.15 19.41
Munkaszüneti napokon

4.55 4.56 5.40 5.54 6.04 7.08 8.11 9.30 9.34 11.15
12.50 12.55 13.45 13.49 15.05 15.19 16.01 16.16 17.25 17.54
17.55 19.41 19.56 20.55
Győr, au t áll. Munkanapokon
4.45 4.51 4.53 4.55 4.55 4.56 4.58 5.09 5.35 15.36

WM5.37 5.54 5.56 6.04 16.49 6.50 16.51 6.54 6.55 6.56
6.58 6.59 7.05 7.08 7.13 7.50 17.50 8.04 18.15 8.20
18.29 WM8.30 8.45 9.30 9.34 10.15 11.15 112.00 12.39 12.45
12.50 12.50 12.50 12.53 113.02 113.39 13.45 13.49 113.53 UI14.16
14.20 14.57 14.58 15.15 15.19 15.20 16.01 16.11 16.25 16.35
16.40 16.41 16.50 17.10 WM17.37 17.54 18.15 19.41 20.53 20.54
20.55 20.55

Szabadnapokon
4.45 4.51 4.53 4.56 4.57 5.54 6.04 6.55 6.56 7.06
7.08 8.04 8.10 8.13 8.20 8.40 8.45 9.30 9.34 11.15

12.45 12.50 12.50 12.53 13.45 13.49 15.19 15.20 16.01 16.45
17.54 18.15 19.41 20.51 20.55

Munkaszüneti napokon
4.55 4.56 5.40 5.54 6.04 6.55 7.08 8.11 9.30 9.34

11.15 12.50 12.50 12.55 13.45 13.49 15.05 15.19 16.01 16.16
16.35 16.45 17.25 17.54 17.55 18.49 19.41 19.56 20.20 20.55

Enese, vá. megállóhelyről autóbuszjárat indul: Érvényes: 1995. május 28-tól
Csorna, aut. áll. Munkanapokon
5.00 5.46 6.00 6.55 16.56 7.01 7.16 7.26 8.00 8.26
9.26 9.49 10.06 10.45 11.21 11.56 12.21 12.41 QM12.52 13.21
UI13.21 U ll 3.26 113.46 WM13.46 113.56 1013.56 WM14.15 114.16 114.21 15.06
115.21 15.26 15.46 15.51 16.21 16.46 16.51 17.02 17.41 17.45
UI18.41 18.51 18.56 19.31 20.51 23.01

Szabadnapokon
6.00 7.16 7.26 8.26 9.26 9.49 10.45 11.21 12.26 13.21

13.56 15.06 15.26 16.46 17.02 17.45 18.56 19.31 20.56 23.03
Munkaszüneti napokon

6.31 7.07 7.16 7.26 9.26 9.49 11.16 12.31 13.51 15.07
15.26 16.06 16.46 17.02 JV17.02 18.51 18.56 19.31 20.06 20.56
23.01
Jelmagyarázat
1 = iskolai előadások napján
10 = tanítási napokon és szabadnapokon
JV = a hetek első tanítási napját megelőző munkaszüneti napon
QM = IX 1-től munkanapokon
UI = hetek utolsó tanítási napján
WM = tanszünetben munkanapokon

Receptek
Töltött p a p r ik a  -  m ás módon
8  húsos zöldpaprika, 1 héjában fő tt 

burgonya, 2  dl tejföl, 1 tojás, 10 dkg fő tt 
sonka vagy tarja, 5  dkg reszelt sajt, 1 
mokkáskanál só, 1 késhegynyi őrölt bors 
2  gerezd fokhagym a, 2  evőkanál olaj,

1. A megmosott zöldpaprikát kicsu- 
mázom és kierezem.

2. A megreszelt burgonyát, a tejfölt, 
a tojást, a nagyon apróra vágott sonkát 
és a reszelt sajtot összegyúrom, majd 
sóval és borssal és zúzott fokhagymával 
ízesítem. Ezután beletöltöm a paprikák
ba.

3. Tűálló tálba vagy tepsibe teszem, 
s olajjal elkevert tejföllel lelocsolom. 
Lefedve, előmelegített, forró sütőben 
megsütöm.

4. Tálalás előtt a sült paprikákat ket
tévágva teszem a tálra.

Tojásos lecsós ra k o tt kelká
p o s z ta

1 kg kelkáposzta, 10 dkg füstö lt sza
lonna, 4  zöldpaprika 2 -3  paradicsom, 
6  tojás, 2  dkg vaj, 1 késhegynyi őrölt 
bors, 1 csomó metélőhagyma, 3  dl tejföl,
1 késhegynyi pirospaprika, só

1. A megtisztított, félbevágott kelká
poszta fejeket kb. 15 percig sós vízben 
főzöm. Ezután leszűröm és lecsöpögte- 
tem. Kivágom a torzsáját.

2. Közben a kis kockára vágott sza
lonnát kiolvasztom, és a tepertőt a zsír 
felével félreteszem. A meghagyott zsír
ban először a zöld paprikaszeleteket 
pirítom m eg azután a paradicsom 
cikkeket, végül hozzáöntöm a megsó
zott felvert tojásokat. Tejföl sűrűségű 
habart tojást készítek.

3- Egy tűzálló tálat kivajazok, és az 
alját beborítom a kelkáposzta egyhar- 
mad részével. A tetejére teszem a ha
bart tojás felét. Meghintem borssal, fi
nomra vágott m etélőhagym ával és 
meglocsolom a tepertős zsírral A réte- 
gezést megisméüem. A tetejére teszem 
a maradék kelkáposztát, meglocsolom 
tejföllel, és m egszórom  egy kevés 
pirospaprikával.

4. Forró sütőben kb. 20-25 perc alatt 
megsütöm.

E N E S E I H ÍR M O N D Ó  K ia d ja :P o lg á r m e ste r i H iv a ta l, E n e se  
M e g je le n ik : h a v o n ta , 250  p é ld á n y b a n

S z e r k e sz tő k :  B ö c sk e i G y ö rg y , É lő  G áb or, N a g y n é  D őry  A n d r ea , V arga  I s tv á n
F e le lő s  sz er k e sz tő :  M e ste r h á z y  J ó z s e f  

N yom ás: Text-Print Nyom daipari Kft. Győr, M ester u. 9. Tel ./Fax: (96) 317-512


